
COMUNE DI MASSA E COZZILE   
(Provincia di Pistoia)

DETERMINA N. 341 DEL 13/05/2021

Settore Finanziario e Contabile
 
Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE TRIBUTARIE

IL RESPONSABILE

RILEVATO che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie di competenza dell’Ente nei confronti di coloro che non si sono avvalsi della facoltà di 
addivenire al pagamento nel termine loro assegnato;
CONSIDERATO che:

 Il servizio di riscossione costituisce un’asse portante dell’autonomia finanziaria e tributaria degli 
Enti Locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa 
pubblica e deve pertanto essere svolto secondo modalità e criteri volti a garantire l’efficienza, 
l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei 
confronti dei contribuenti;

APPURATO che:
 Al momento il Comune non ha al proprio interno le risorse umane sufficienti per poter svolgere 

autonomamente ed in maniera efficace l’attività di riscossione coattiva delle entrate;

 L’attività di riscossione richiede particolari conoscenze e strutture che rendono preferibile 
l’affidamento a soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti tra i quali l’iscrizione all’Albo dei 
soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi, di riscossione 
degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali istituito presso Il Ministero delle Finanze ai sensi 
dell’art. 53 D.Lgs 446/1998;

ACCERTATA la necessità di avviare la procedura per l’affidamento di cui in oggetto, da affidare con 
gara che sarà espletata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 
tramite la piattaforma della Regione Toscana “START”, previo espletamento di indagine di mercato, 
senza limitazione degli inviti tra quanti avranno presentato manifestazione di interesse, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto 
dall’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
PRESO ATTO che il Comune di Massa e Cozzile ha sottoscritto con la Provincia di Pistoia una 
convenzione che attribuisce a quest’ultima la funzione di Centrale Unica di Committenza e 
pertanto questa svolgerà il ruolo della Stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 – Deliberazione Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2020 avente per 
oggetto “Approvazione del nuovo schema di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Pistoia.;
CONSIDERATA la convenzione suddetta e in particolare l’articolo 6 da cui risultano i costi del 
servizio da corrispondere alla Provincia in ragione dello 0,60% dell’importo posto a base di gara – 
importo da corrispondere alla Provincia di Pistoia per il servizio della SUA;
RITENUTO di approvare il Capitolato speciale di oneri e l’allegato Requisiti di partecipazione e 
criteri di aggiudicazione in allegato al presente atto;
ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 è costituita a contrattare al fine di 
individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio:



a) Fine da perseguire: perseguire il recupero forzoso delle entrate tributarie comunali non pagate 
dagli obbligati con lo strumento dell’ingiunzione fiscale ai sensi del R.D. 639/1910 ed altre 
procedure consentite dalla Legge;

b) Oggetto del contratto: l’oggetto consiste nell’affidamento a ditta da identificare, esperta nel ramo 
recupero crediti con l’utilizzo dell’ingiunzione fiscale, per il recupero coattivo delle entrate 
comunali di natura tributaria, iscritta all’Albo di cui all’art. 53 del D.L.vo 446/1997, per un periodo 
di due anni;

c) Forma del contratto: Contratto sulla piattaforma START 

d) Scelta del contraente: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da svolgersi in 
modalità telematica attraverso la piattaforma della Regione Toscana “START”;

e) Le clausole essenziali dono quelle contenute nel capitolato speciale di gara e nella relativa 
documentazione allegata;

DATO ATTO che il RUP del procedimento della presente procedura di affidamento coincide con 
il Responsabile della P.O. del Settore Finanziario e Contabile;
DATO ATTO che:
- Il valore presunto del servizio di riscossione coattiva è pari ad € 62.100,00 IVA di legge esclusa, 

determinato applicando al valore ipotizzato delle entrate da riscuotere nei due anni, l’aggio posto a 
base della procedura negoziata;

- L’impegno di spesa da assumere in Bilancio a favore del Concessionario avverrà al momento della 
consegna della lista di ruolo;

PRESO ATTO che il Codice di Identificazione del Procedimento di Selezione del Contraente (GIG) fornito 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’appalto dell’opera pubblica in oggetto sarà richiesto 
a cura della SUA, e che il codice ordinariamente attribuito dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica (CUP) non è dovuto;

      PRESO ATTO che per avvalersi dei servizi della SUA, a norma della predetta Convenzione, occorre 
impegnare e imputare a suo favore la somma calcolata secondo le tariffe della Convenzione in essere pari 
ad Euro 372,60, oltre ad Euro 30,00 che devono essere versate all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
a titolo di contributo obbligatorio per disposizione di Legge e secondo le tariffe vigenti; considerato 
pertanto che tali somme possono essere impegnate come segue:

 Euro 372,60 sul capitolo di spesa 2454/101, bilancio di eserc. 2021 UEB 0110104

 Euro 30,00 sul capitolo di spesa 82/255, bilancio di eserc. 2021 UEB 0103103

RITENUTO di approvare il capitolato speciale e i suoi allegati che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto;
RITENUTO necessario conferire alla SUA mandato di indire e condurre la procedura di gara; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021-2023;
RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;

DETERMINA



1) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il presente 
atto, quanto segue:

a) Fine da perseguire: perseguire il recupero forzoso delle entrate tributarie comunali non pagate 
dagli obbligati con lo strumento dell’ingiunzione fiscale ai sensi del R.D. 639/1910 ed altre 
procedure consentite dalla Legge;

b) Oggetto del contratto: l’oggetto consiste nell’affidamento a ditta da identificare, esperta nel 
ramo recupero crediti con l’utilizzo dell’ingiunzione fiscale, per il recupero coattivo delle 
entrate comunali di natura tributaria, iscritta all’Albo di cui all’art. 53 del D.L.vo 446/1997, per 
un periodo di due anni;

c) Forma del contratto: Contratto sulla piattaforma START 

d) Scelta del contraente: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da svolgersi in 
modalità telematica attraverso la piattaforma della Regione Toscana “START”;

e) Le clausole essenziali dono quelle contenute nel capitolato speciale di gara e nella relativa 
documentazione allegata;

2) DI APPROVARE il capitolato d’oneri e i suoi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3) DI INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma della Regione Toscana “START”, previo espletamento di 
indagine di mercato, senza limitazione degli inviti tra quanti avranno presentato manifestazione di 
interesse, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 
quanto previsto dall’art. 95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4) DI AFFIDARE alla Provincia di Pistoia e in particolare all’ufficio denominato Stazione Unica 
Appaltante (SUA) l’espletamento delle procedure per la selezione del contraente da proporre poi 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

5) DI IMPEGNARE a favore della Provincia di Pistoia le seguenti somme:

- Euro 372,60 sul capitolo di spesa 2454/101, bilancio di eserc. 2021 UEB 0110104

- Euro 30,00 sul capitolo di spesa 82/255, bilancio di eserc. 2021 UEB 0103103

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

7) DI LIQUIDARE alla Provincia di Pistoia la somma suddetta sulla contabilità 60499;

8) DI DARE ATTO che il Codice di Identificazione del Procedimento di Selezione del Contraente (GIG) 
fornito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’appalto dell’opera pubblica in oggetto sarà 
richiesto a cura della SUA, e che il codice ordinariamente attribuito dal Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica (CUP) non è dovuto;

9) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi di legge.

Riferimenti Contabili

E/U Capitolo/
Articolo

Denom. Capitolo Codice di Bilancio - Pdcf CIG - CUP Cliente/Fornitore Eserc. Importo Num

U 01031.03
.0082255

CAP 82/255 - SPESE 
DIVERSE SERVIZIO 

Spese per servizi 
finanziari n.a.c.

  -  PROVINCIA DI PISTOIA - 
STAZIONE UNICA 

2021 30,00 57471



FINANZIARIO P.S. 
(ANCITEL ETC.)

APPALTANTE

U 01101.04
.2454101

CAP 2454/101 - 
TRASFERIMENTI A 
PROVINCIA per 
S.U.A. e 
convenzione 
gestione personale

Trasferimenti correnti a 
Province

  -  PROVINCIA DI PISTOIA - 
STAZIONE UNICA 
APPALTANTE

2021 372,60 57472

Per il Responsabile dei Servizi Finaziari

ARRIGONI IVANA / ArubaPEC S.p.A.

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge, che costituisce originale dell'Atto; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ disponibile sul sito internet del Comune per il periodo della pubblicazione.


